Утверждено на заседании                                                                  Утверждаю:
 Правления АНО ПО ИАМК                                                   Директор АНО ПО
 Протокол № 01                                                       «Ипатовский академический
 от 06 января 2017 года                                            многопрофильный колледж»
                                                                                     __________Л. В. Гончарова
                                                                                                   10 января 2017 года
ПРИКАЗ

Об учетной  политике организации на 2017 год
В соответствии с ФЗ от 21.11.96 № 129-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ (ред. от 28.09.2010г. с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2011г.), утвержденным Приказом Минфина России от 29.07.98 г. № 34Н (в редакции Приказов Минфина РФ от 25.10.2010г №132Н, от 24.12.2010г. №18бн), и 19 Положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ № 1-19), утвержденными Минфином России, а также Налоговым Кодексом РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять на 2016 год следующую учетную политику:

В целях бухгалтерского учета:

1. Бухгалтерский учет осуществлять сторонней организацией, оказывающей бухгалтерские услуги. Контроль за осуществлением текущих хозяйственных операций возлагаю на себя.

2. Бухгалтерский учет вести по журнально-ордерной форме.

3. Информация о доходах и расходах организации для целей налогового учета, а также о внереализационных доходах и расходах формируется на основании данных бухгалтерского учета соответствующих операций, отраженных на счетах 90 "Продажи", 91 "Прочие доходы и расходы", а также на счетах учета затрат.

4. Учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется способом двойной записи в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета.

5. Основанием для записей в регистрах бухгалтерского и налогового учета являются первичные документы, фиксирующие факт совершения хозяйственной операции, а также расчеты бухгалтерии.

6. Отчетным годом считается период с 1 января по 31 декабря.

7. Приобретенные издания (книги, брошюры и иные подобные объекты) не амортизировать. Приобретенные издания, относящиеся к библиотечному фонду, списывать на затраты на производство (расходы на продажу) по мере ввода их в эксплуатацию. Приобретение периодики по подписке отражать в бухгалтерском учете как авансы выданные.  По мере поступления периодических изданий и документов расходы на их приобретение признавать в бухгалтерском учете.

В целях обеспечения сохранности этих объектов при эксплуатации в организации обеспечить надлежащий контроль за их движением.

8. Стоимость нематериальных активов погашать линейным способом исходя из норм амортизационных отчислений, определенных исходя из первоначальной стоимости актива и срока их полезного использования. Если срок полезного использования нематериального актива документацией не определен, то он устанавливается распоряжением руководителя.

Отражать начисление амортизации без применения счета 05 «Амортизация нематериальных активов».

9. Операции по приобретению материально-производственных ценностей отражать в бухгалтерском учете по фактической себестоимости на счете 10 «Материалы». Стоимость материальных ценностей, списываемых на производство, определять по средней стоимости.

10. Бухгалтерский учет затрат на производство ведется без подразделения затрат на прямые и косвенные (затраты общехозяйственного назначения, которые отражаются по дебету счета 26 "Общехозяйственные расходы"). Косвенные расходы, связанные с управлением и обслуживанием образовательного процесса, отражаемые на счете 26, ежемесячно списывать в дебет счета 91.
11.Сроки и направление списания расходов будущих периодов определять на основании условий, согласно которым произведены данные расходы, в соответствии с действующим законодательством, а при необходимости – приказом руководителя.

12. Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, не относить к доходам от предпринимательской деятельности. В бухгалтерском учете доход признавать ежемесячно и равномерно в течение всего срока обучения, исходя из сроков, установленных по договору.

13. На счете 91 «Прочие доходы» отражать информацию о прочих доходах.

14. Для учета операций по заработной плате и расчетов налогов использовать книгу по заработной плате.

15. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить инвентаризацию всего имущества организации и всех видов финансовых обязательств – по состоянию на 01 октября 2017 года, денежных средств в кассе – проводить ежеквартально, при смене материально-ответственных лиц, при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества в случае возникновения других ситуаций – по отдельному приказу директора организации.

16. Средства целевых взносов, передаваемые некоммерческим организациям для осуществления своей уставной деятельности, отражать на счете 76.5 в разрезе контрагентов. По окончании отчетного периода некоммерческие организации должны предоставлять Центру отчет о целевом использовании переданных средств.

17. Предельный срок возврата подотчетных сумм (кроме сумм, выдаваемых на командировки) – 3 дня.

18. В случае направления работника в командировку размер суточных установить 700 рублей.

В целях налогового учета:
1. Организовать и использовать в целях получения данных для исчисления налогов систему налогового учета.

2. Налоговый учет вести на базе аналитических бухгалтерских регистров и в форме отдельных бухгалтерских справок.

3. Для подтверждения данных налогового учета использовать первичные учетные документы, оформленные в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

4. Бухгалтерский учет целевых средств, полученных в рамках выполнения различных программ, в том числе благотворительных, ведется на счете 86 "Целевое финансирование". По расходам указанных средств ведется смета доходов и расходов.

5. Учет остальных поступающих средств ведется организацией на счете 86 "Целевое финансирование" в следующем разрезе:

- целевые средства и безвозмездные поступления;

- средства, поступившие во временное распоряжение.

            6. Оценку сырья и материалов, используемых при оказании услуг, производить по средней стоимости.

            7.  Расходы на рекламу учитывать в размере фактических расходов.

            8. Расходы по оплате коммунальных платежей, относящихся к помещениям, полученным в аренду, при расчете налога на прибыль учитывать в составе прочих расходов. #SК этим расходам также отнести и плату за услуги связи.

            9. Для более полного исследования рынка образовательных услуг, а также определения контингента для профориентационных работ, Центром заключаются договора на маркетинговое исследование, расходы по которым в целях налогового учета признавать косвенными и в полном объеме учитывать в составе прочих расходов (в бухгалтерском учете - включать в стоимость общехозяйственных расходов).

2. Для оформления фактов хозяйственной деятельности в АНО ПО «Ипатовский академический многопрофильный колледж» использовать типовые формы первичных документов.

3. Обеспечить ведение бухгалтерского учета в полном соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Планом счетов бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению (утверждены приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94 н) и другими действующими нормативными актами в области методологии бухгалтерского учета.

  3.1. Обеспечить своевременное и полное представление необходимой отчетности заинтересованным пользователям в соответствии с действующим законодательством.

  3.2. При ведении бухгалтерского учета обеспечить возможность оперативного учета

изменений.

  3.3. При формировании затрат на производство услуг и работ руководствоваться ПБУ 10/99 действующего законодательства.

  3.4. Обеспечить введение самостоятельно разработанных с учетом специфики деятельности учетных регистров, которые будут использоваться при осуществлении бухгалтерского учета.

  3.5. Для отражения необходимых финансово-хозяйственных операций руководствоваться Рабочим Планом счетом АНО ПО ИАМК. (в приложении № 1)

  3.6. В рамках учетной политики оформить приказом список лиц, составляющих материальные отчеты по окончанию отчетного периода, список подотчетных лиц на 2017 г., а также состав комиссий для контроля за хозяйственной деятельностью.

4.Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Приложение № 1

Рабочий План счетов

	№

п/п
	Наименование счета
	Номер

Счета
	Номер и наименование субсчета

	1.
	Нематериальные активы
	04

	2.
	Вложения во внеоборотные активы
	08
	4-Приобретение отдельных объектов основных средств

	5.-Приобретение нематериальных активов

	3.
	Материалы
	10
	1-.Материалы и сырье

	3.-Топливо

	5.-Запасные части

	6.-Прочие материалы

	8.-Строительные материалы

	9.Инвентарь и хоз. материалы

	4.
	Общехозяйственные расходы
	26

	5.
	Расчетные счета
	51

	6.
	Переводы в пути
	57

	7.
	Финансовые вложения
	58
	2.-Долговые ЦБ

	3.-Предоставленные займы

	8.
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками
	60
	1.-Расчеты с поставщиками в рублях

	2.-Авансы, выданные в рублях

	9.
	Расчеты с покупателями и заказчиками
	62
	1.-Расчеты с покупателями в рублях

	2.-Авансы, полученные в рублях

	10.
	Расчеты по краткосрочным кредитам и займам
	66
	По видам кредитов и займов

	11.
	Расчеты по долгосрочным кредитам и займам
	67
	По видам кредитов и займов

	12.
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению
	69
	2.Расчеты по пенсионному обеспечению.

2.2.Страховой ПФ

2.3.Накопительный ПФ

	13.
	Расчеты с персоналом по оплате труда
	70

	14.
	Расчеты с подотчетными лицами
	71

	15.
	Расчеты с персоналом по прочим операциям
	73
	1.Расчеты по предоставленным займам

2.Расчеты по возмещению материального ущерба

	16.
	Расчеты с учредителями
	75

	17.
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами
	76
	1.Расчеты по имущественному и личному страхованию

2.Расчеты по  претензиям

3.Расчеты по депонированным суммам

	18.
	Целевое финансирование
	86

	19.
	Продажи
	90
	1.Выручка

2.Себестоимость

	20.
	Прочие доходы и расходы
	91
	1.Прочие доходы

2.Прочие расходы

3.Сальдо прочих доходов и расходов

	21.
	Недостатки от потери ценностей
	94

	22.
	Расходы будущих периодов
	97
	По видам расходов

	23.
	Доходы будущих периодов
	98

	ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

	1.
	Арендованные основные средства
	001

	2.
	ТМЦ на хранении
	002

	3.
	Бланки строгой отчетности
	006

	4.
	Износ основных средств
	010

	5.
	Основные средства, сданные в аренду
	011